DIRETORIA COLEGIADA

ATA DA 167ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo oitavo ao vigésimo segundo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três,
realizou-se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, com fundamento no art. 79 do
Regimento Interno, a Centésima Sexagésima Sé ma Reunião Delibera va Eletrônica da Agência
Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-Geral Rafael Vitale
Rodrigues, presidente da reunião, e dos Diretores Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio,
Luciano Lourenço da Silva, Felipe Fernandes Queiroz e Lucas Asfor Rocha Lima.

1.      MATÉRIAS DELIBERATIVAS

1.1    DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

1.1.1 Processo: 50500.320182/2023-74

Interessado: Superintendência de Governança, Gestão Estratégica e de Pessoal

Assunto: Revisão da 5ª edição do Manual de Procedimentos da Agenda Regulatória da ANTT e
da edição de Instrução Normativa.

Decisão: Conforme Voto DG - 074/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por celebrar a 6ª edição do Manual
de Procedimentos da Agenda Regulatória da ANTT e da edição de Instrução Norma va que disciplina
a elaboração, a alteração e o acompanhamento do por ólio de projetos da Agenda Regulatória da
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT.

1.1.2 Processo: 50500.131946/2023-59

Interessado: Superintendência de Governança, Gestão Estratégica e de Pessoal

Assunto: Segunda Revisão do Plano Estratégico 2022-2025.

Decisão: A matéria foi re rada de pauta pelo Diretor Relator, conforme previsto no art. 55 do
Regimento Interno da ANTT,  pela necessidade de reanálise da proposta de revisão do Planejamento
Estratégico.

1.2    DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

1.2.1 Processo: 50500.071111/2023-32

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 167 (21484340)         SEI 50500.371341/2023-07 / pg. 1

Interessado: Sindicato dos Caminhoneiros Autônomos de Cargas do Município de Ribeirão das Neves -
SINDCAM NEVES

Assunto: Termo de Credenciamento para a aplicação da prova de conhecimento eletrônica, com
emissão de cer ficado, para comprovação da aprovação de Transportador Autônomo de Cargas (TAC)
e/ou Responsável Técnico (RT) em curso específico.

Decisão: Conforme Voto DGS - 096/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por celebrar o Termo de
Credenciamento entre a ANTT e o Sindicato dos Caminhoneiros Autônomos de Cargas do município de
Ribeirão das Neves - SINDCAM NEVES, CNPJ nº12.652.175/0001-62, para a aplicação da prova
eletrônica de conhecimentos, com emissão de cer ficado, para comprovação da aprovação de
Transportador Autônomo de Cargas - TAC e/ou Responsável Técnico - RT em curso específico, nos
termos da Resolução nº 5.982, de 23 de junho de 2022.

1.2.2 Processo: 50500.339143/2023-41

Interessado: Superintendência de Governança, Gestão Estratégica e de Pessoal

Assunto: Relatório de Avaliação de Resultado Regulatório.

Decisão: Conforme Voto DGS - 097/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar o relatório de Avaliação
de Resultado Regulatório a nente à revisão do disposi vo que trata da possibilidade de dispensa da
Audiência ou Consulta Pública por motivo de urgência.

1.3    DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

1.3.1 Processo: 50500.217316/2022-90

Interessado: Superintendência de Infraestrutura Rodoviária

Assunto: Revisão do Programa Vias Seguras (PVS-ANTT), ins tuído pela Deliberação nº 409, de 23 de
dezembro de 2022.

Decisão: Conforme Voto DLL - 110/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar o Programa Vias
Seguras (PVS-ANTT), com o objetivo de prevenir e reduzir riscos e severidade de sinistros, nas rodovias
e ferrovias federais concedidas.

1.3.2 Processo: 50500.006586/2023-58

Interessado: Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Rondônia - AGERO

Assunto: Termo de Adesão, a ser assinado pela Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados
de Rondônia, ao Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2023 firmado entre a ANTT e o município de
Corumbá (MS), por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (SISP).

Decisão: Conforme Voto DLL - 114/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar o Termo de Adesão
a ser assinado pela Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Rondônia - AGERO, ao
Acordo de Cooperação Técnica n° 001/2023 firmado entre a Agência Nacional de Transportes
Terrestres e o município de Corumbá (MS), por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Serviços Públicos - SISP.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 167 (21484340)         SEI 50500.371341/2023-07 / pg. 2

1.3.3 Processo: 50500.294628/2023-06

Interessado: EcoRioMinas Concessionária de Rodovias S.A.

Assunto: Reajuste da Tarifa Básica de Pedágio e início da cobrança de pedágio na praça P11 - São
Francisco do Glória - MG (km 664+000), da BR-116/MG, do trecho concedido das BR-
116/465/493/RJ/MG.

Decisão: Conforme Voto DLL - 107/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar o reajuste da Tarifa
Básica de Pedágio (TBP) e o início da cobrança de pedágio na praça de pedágio P11 - São Francisco do
Glória - MG (km 664+000), da BR-116/MG, do sistema rodoviário concedido das BR-
116/465/493/RJ/MG, explorado pela EcoRioMinas Concessionária de Rodovias S.A., cujos efeitos
alteram a tarifa de pedágio a ser pra cada pela Concessionária, resultando em um acréscimo
percentual da tarifa de pedágio de 14,31% (quatorze inteiros e trinta e um centésimos percentuais).

1.4    DIRETOR: FELIPE QUEIROZ

1.4.1 Processo: 50500.343347/2023-86

Interessado: JS Turismo Ltda.

Assunto: Recurso interposto em face da Decisão Supas nº 743, de 25 de outubro de 2023, que
suspendeu a comercialização de bilhetes de passagem.

Decisão: O processo foi re rado de pauta, considerando a solicitação de sustentação oral,  razão pelo
qual será pautado em reunião de diretoria pública, com fulcro no § 2º do art. 79 do Regimento
Interno da ANTT.

1.4.2 Processo: 50500.340887/2023-16

Interessado: MRS Logística S.A.

Assunto: Anuência prévia para cons tuição de garan a real, em favor da Agência Especial de
Financiamento Industrial - FINAME, para financiamento à aquisição de material rodante pela
concessionária.

Decisão: Conforme Voto DFQ - 094/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por autorizar a MRS Logís ca S.A. a
realizar a cons tuição de garan a real, em favor da Agência Especial de Financiamento Industrial
S.A - FINAME, de 8 (oito) locomo vas e 223 (duzentos e vinte e três) vagões de sua propriedade, num
montante total de R$ 230.427.404,94 (duzentos e trinta milhões, quatrocentos e vinte e sete mil,
quatrocentos e quatro reais e noventa e quatro centavos), conforme iden ficados no Anexo à Carta nº
834/GREG-MRS/2023, para a liberação do crédito de que trata a Minuta de Contrato de
Financiamento Mediante Crédito Bancário, a ser firmado entre as partes e determinar que a MRS
Logís ca S.A. apresente à ANTT: cópia do Contrato Financiamento Mediante Crédito Bancário, em até
30 (trinta) dias da sua assinatura; e cópia do instrumento de cons tuição da garan a em favor
da FINAME, nos termos do Anexo I de Contrato de Financiamento Mediante Crédito Bancário, em até
30 (trinta) dias da assinatura e do registro no correspondente Ofício de Títulos e Documentos.

1.5    DIRETOR: LUCAS ASFOR

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 167 (21484340)         SEI 50500.371341/2023-07 / pg. 3

1.5.1 Processo: 50500.295990/2023-96

Interessado: Agência Tocantinense de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos

Assunto: Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2023 a ser assinado pela
Agência Tocantinense de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos (ATR).

Decisão: Conforme Voto DLA - 119/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar o Termo de Adesão
ao Acordo de Cooperação Técnica n° 001/2023, a ser assinado pela  Agência Tocan nense de
Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos - ATR.

Conforme art. 79 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do vigésimo segundo dia do mês de dezembro do
ano de dois mil e vinte e três, foi encerrada a Centésima Sexagésima Sé ma Reunião Delibera va
Eletrônica, da qual, para constar, eu Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, chefe da Secretaria-Geral,
lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA
Diretor

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

Diretor

LUCAS ASFOR ROCHA LIMA
Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Chefe da Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Chefe da
Secretaria-Geral, em 24/01/2024, às 19:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
25/01/2024, às 18:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS ASFOR ROCHA LIMA, Diretor, em 26/01/2024,
às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 167 (21484340)         SEI 50500.371341/2023-07 / pg. 4

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
29/01/2024, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE FERNANDES QUEIROZ, Diretor, em
01/02/2024, às 18:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 05/02/2024, às 20:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
21, inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
21484340 e o código CRC B543B058.

Referência: Processo nº 50500.371341/2023-07 SEI nº 21484340

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 167 (21484340)         SEI 50500.371341/2023-07 / pg. 5

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 167 (21484340)